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На № ДЗ-111 от 19.06.2019 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно обложения налогом на 

добавленную стоимость (далее – НДС) заемных операций сообщаю следующее. 

В настоящее время Департаментом государственных доходов по Костанайской 

области Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики 

Казахстан, согласно предписания от 15 марта 2019 года № 94, на основании системы 

управления рисками проводится комплексная налоговая проверка в отношении  

ТОО «Lamerc AGRO» за период с 1 января 2014 года по 31 декабря 2018 года.    

Следует отметить, что до 1 января 2017 года в налоговом законодательстве 

действовали положения статьей 230, 231, 238 и 241 Кодекса Республики Казахстан 

от 10 декабря 2008 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 

(Налоговый кодекс) (по состоянию на 1 января 2016 года), регламентирующие что 

при предоставлении кредита (займа) услугой признается сумма вознаграждения по 

такому кредиту (займу). 

Соответственно, принимая во внимание положения вышеуказанных статей, 

если кредит (займ) непосредственно связан с недвижимым имуществом, то местом 

реализации такой услуги признается Республика Казахстан и у плательщика НДС 

возникает обязательство по исчислению и уплате НДС за нерезидента. 

Таким образом, обороты, связанные с вознаграждением по займу за период с 

2014 года по 2016 год, являлись оборотами облагаемыми НДС. 

При этом отмечаю, что для целей предоставления льгот бизнес-сообществу  

с 1 января 2017 года внесены изменения в положения подпункта 20) статьи 248 
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Налогового кодекса в части того, что обороты по заемным операциям в денежной 

форме на условиях платности, срочности и возвратности, местом реализации 

которых является Республика Казахстан освобождаются от НДС.  

В отношении возникновения двойного налогообложения сообщаю, что 

Налоговые конвенции об устранении двойного налогообложения распространяют 

свое действие только в отношении подоходного налога и налога на имущество с 

юридических и физических лиц, и по своей природе не распространяются на НДС. 

Следовательно, порядок избежания двойного налогообложения не применим к 

исчислению НДС. 

Кроме того, в целях координации по осуществлению единообразного 

применения норм налогового законодательства по вопросам, поступающим в 

органы государственных доходов, Комитетом государственных доходов 

Министерства финансов утвержден План-график по разъяснительной работе по 

вопросам налогообложения на 2019 год, согласно которому сотрудники Комитета 

государственных доходов проводят разъяснения положений Налогового кодекса для 

территориальных органов и налогоплательщиков.  

 

 

А. Смаилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп. Д. Жумабаев 

Тел. 75-00-42, d.zhumabaev@ukimet.gov.kz 
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